
अ�याय 3 

उ�योग और वा ण"य 





27 

अ�याय 3 

उ�योग और वा�ण�य 

ह�रयाणा रा�य औ�यो�गक एवं मूलभूत संरचना �वकास  नगम !ल!मटेड 

3.1 �व'तार फ)स म* अनु�चत कमी 

कंपनी ने भवन  नमा.ण के !लए अनुमत समय अव�ध से अ�धक �व'तार देकर  

`̀̀̀ 57.77 करोड़ से अ�धक का अनु�चत लाभ 4दया। 

ह�रयाणा रा
य औ�यो�गक एवं मूलभूत संरचना �वकास �नगम �ल�मटेड (कंपनी) ने &लॉट क( 

)ब+( के �लए कंपनी �वारा जार- ./ताव हेतु अनुरोध के �व34 नीलामी (अ.ैल 2010) के 

मा8यम से एक आबंट-1 को से:टर 16, गु=>ाम म? 12.88 एकड़ (संशो�धत 12.20 एकड़) का 

D यावसा�यक & लॉट ` 587.56 करोड़ म? आबंFटत Gकया (11 जून 2010)। 

आबंटन/./ताव हेतु अनुरोध के �नबंधन एवं शतJ के अनुसार, आबंट- को आबंटन क( �त�थ से 

पांच वषJ के भीतर �नमाMण पूणM करना अपेNOत था। लागू �व/तार फ(स के भुगतान पर 

�नमाMण पूणM करने क( समय अव�ध को दो वषM तक बढ़ाया जा सकता था। ./ताव हेतु 

अनुरोध के Gकसी भी �नबंधन एवं शतM क( चूक या उTलंघन होने पर प�रयोजना साइट को 

पुनरारंभ2 Gकया जाना था। कंपनी क( संपदा .बंधन .G+या, 2015 क( धारा 18.6 (i)(बी) 

�नधाM�रत करती है Gक ./ताव हेतु अनुरोधX के आधार पर नीलाम क( गई साइट? संबं�धत 

नीलामी के �नबंधन एवं शतJ �वारा शा�सत हXगी और सपंदा .बंधन .G+या क( धारा 18.6 

(ए) म? .दान क( गई पांच वषJ क( �व/तार अव�ध ऐसी साइटX के �लए लागू नह-ं होगी। 

कंपनी के �नदेशक मंडल ने उन सभी आबंFटयX को एक वषM का सामा[य �व/तार .दान Gकया 

(अ: तूबर 2020), िजनक( प�रयोजना कायाM[वयन/पूणMता के �लए �नधाM�रत/�व/ता�रत अव�ध 

को�वड-19 महामार- के कारण Gकसी �व/तार फ(स के )बना 31 Fदसंबर 2019 के बाद समा&त 

हो चुक( थी। 

आबंट- पांच वषJ क( �नधाM�रत अव�ध के भीतर अथाMत 10 जून 2015 तक �नमाMण को पूणM 

करने म? �वफल रहा और कंपनी ने ./ताव हेतु अनुरोध क( धारा 5.4 के अनुसार लागू �व/तार 

फ(स के भुगतान पर 10 जून 2017 तक दो वषM का �व/तार .दान Gकया। 10 जून 2017  

तक प�रयोजना के पूणM न होने पर, कंपनी ने आबंट- को कारण बताओ नोFटस जार- Gकया 

(जनवर- 2018)। आबंट- ने &लॉट के पुनरारंभ के नोFटस के �व=4 यह कहत ेहुए .�त�न�धbव 

Gकया (जनवर- 2018) Gक उनक( प�रयोजना को अब >ीन रेFटगं फॉर इंट->ेटेड है)बटेट 

असेसम?ट (जी.आर.आई.एच.ए.) �वारा पूवM-.माcणत Gकया गया था और प�रयोजना म? 

90 .�तशत से अ�धक भवन पूरा हो चुका था। उ[हXने दो साल और बढ़ाने क( मांग क(। 

कंपनी ने भवन म? >ीन रेFटंग फॉर इंट->ेटेड है)बटेट असेसम?ट मानदंडX को अपनाने और 

                                                           

1 मैसजM deमा स?टर डेवलपम?ट .ाइवेट �ल�मटेड, FदTल-। 
2  & लॉट क( बहाल- के मामले म?, आबटं- जमा क( गई रा�श क( वापसी का हकदार होगा, बशतf Gक बोल- 

रा�श के 15 .�तशत के बराबर रा�श को जgत कर �लया जाए। 



वषM 2022 क( .�तवेदन संhया 7 

28 

आबंट- �वारा लाग ू �व/तार फ(स के भुगतान का संदभM देत े हुए �नमाMण पूरा करने के �लए  

दो वषM का �व/तार (10 जून 2019 तक) .दान Gकया (माचM 2018)। प�रयोजना को पूणM करने 

क( समयाव�ध म? दो वषM का �व/तार .दान करना अ�नय�मत था :यXGक (i) यह संपदा .बंधन 

.G+या (पैरा>ाफ 18.6 (i)(बी)) के .ावधानX से बाहर थी; और (ii) >ीन रेFटगं फॉर इंट->ेटेड 

है)बटेट असेसम?ट के अंतगMत .माणन वैकिTपक था तथा इसम? >ीन रेFटगं फॉर इंट->ेटेड 

है)बटेट असेसम?ट रेFटगं के अनुसार तीन .�तशत से 15 .�तशत तक एक /टार से पांच /टार 

तक अ�त�र:त फशM Oेj अनुपात शा�मल था। इसके अलावा, �व/तार .दान करने से पहले 

90 .�तशत से अ�धक संरचनाओं के �नमाMण को पूरा करने के आबंट- के दावX का कंपनी 

�वारा सbयापन अ�भलेख म? नह-ं था। कंपनी ने 11 जून 2017 से 10 जून 2018 क( अव�ध 

के �लए ` 60 .�त वगM मीटर तथा 11 जून 2018 से 10 जून 2019 क( अव�ध के �लए 

` 100 .�त वगM मीटर संपदा .बंधन .G+या क( धारा 18.7 से लागू �व/तार फ(स .ा&त क(। 

10 जून 2019 को �व/ तार अव�ध समा&त होने पर, आबंट- ने कायM पूणM करने के �लए 

अनुमत समय अव�ध म? �व/तार हेतु पुनःअनुरोध Gकया (जून 2019, माचM 2020 और जुलाई 

2020)। �नदेशक मंडल ने ` 100 .�त वगM मीटर (10 जून 2019 से 9 जून 2020 तक) क( 

दर पर और तbपmचात .bयेक वषM के �लए आबंटन मूTय के पांच .�तशत क( दर पर �व/तार 

फ(स के भुगतान के अधीन जून 2022 तक पूणMता अव�ध म? �व/तार देने का �नणMय �लया 

(माचM 2021)। 

आबंट- क( अपील पर �नदेशक मंडल ने उ�>ाeय �व/तार फ(स क( रा�श पर पुन�वMचार Gकया 

(जुलाई 2021) और इसे सभी आबंFटयX को द- गई सामा[य �व/तार अव�ध के 3प म? मानते 

हुए 10 जून 2020 से 09 जून 2021 के �लए कोई �व/तार फ(स नह-ं लेने का �नणMय �लया 

और 10 जून 2021 से 09 जून 2022 के �लए ` 200 .�त वगM मीटर क( दर से �व/तार फ(स 

.भा�रत क(। इस .कार 10 जून 2019 से 09 जून 2022 क( अव�ध हेतु प�रकिTपत �व/तार 

फ(स ` 58.76 करोड़ से घटकर माj ` 0.99 करोड़ रह गई। ./ताव हेतु अनुरोध के �नबंधन 

एवं शतJ से परे प�रयोजना को पूणM करने के �लए �व/तार देना, महb वपूणM �व/तार फ(स का 

उ�>हण न करना आबंट- को ` 57.77 करोड़ से अ�धक का लाभ .दान करने के समान था।  

एिnजट कांo? स के दौरान (अ.ैल 2022) .बंधन ने बताया Gक संपदा .बंधन .G+या-2015 

के आधार पर ./ताव हेतु अनुरोध म? �नधाM�रत सात वषM क( अव�ध के बजाय पांच वषM के 

�व/तार क( अनुम�त द- गई थी। आगे यह बताया गया Gक कंपनी के .बंध �नदेशक ने 

संपदा .बंधन .G+या-2015 के अनुसार लागू �व/तार फ(स पर आबंट- �वारा भवन म? >ीन 

रेFटंग फॉर इंट->ेटेड है)बटेट असेसम?ट को शा�मल करने के आधार पर मौcखक आदेश पा�रत 

करते हुए दो वषM का �व/तार (10 जून 2019 तक) .दान Gकया (माचM 2018)। .बंधन का 

उbतर तकM संगत नह-ं है :यXGक संपदा .बंधन .G+या के .ावधान ताbका�लक मामले म? लागू 

नह-ं थे :यXGक आबंटन, ./ताव हेतु अनुरोध के अंतगMत Gकया गया था तथा इस मामले म? 

./ताव हेतु अनुरोध क( �नबंधन एवं शतq लागू थी। आगे, .बंध �नदेशक कोई भी �व/तार 

.दान करने के �लए सOम नह-ं थे।  

 



अ8 याय 3: उ�योग और वाcण
य 

29 

मामला सरकार तथा कंपनी के पास भेजा गया था (जनवर- 2022); उनके उbतर .तीNOत थे 

(अ.ैल 2022)।  

!सफा�रश: आबं4टती को अनु�चत लाभ देने के !लए कंपनी को दोषी अ�धका�रय; क) 

िज>मेदार? तय करनी चा4हए। 

3.2 जुमा.ने का उ�Aहण न करना 

कंपनी ने कंपनी क) संपदा Bबंधन BCDया के Bावधान; के अनुसार `̀̀̀ 13.27 करोड़ क) 

फ)स/जुमा.ने के उ�Aहण के Fबना प�रयोजना को पूण. घो�षत करने म* आबंट? को अनु�चत लाभ 

पहंुचाया। 

उsच /तर-य & लॉट आबंटन स�म�त3 के अनुमोदन (Fदसंबर 2010) पर नामांकन के आधार 

पर .�तिtठत vेणी4 के अंतगMत ` 60.02 करोड़ के �निmचत पूंजीगत �नवेश के साथ 

औ�यो�गक प�रयोजना /था�पत करने के �लए कंपनी ने औ�यो�गक संपदा, कंुडल- म? आबंट- 

‘ए’5 को ` 5,500 .�त वगM मीटर क( दर से 11,250 वगM मीटर का & लॉट (संhया 64) 

आबंFटत Gकया (अ.ैल 2011)। कंपनी ने नामांकन के आधार पर ` 44.86 करोड़ के �निmचत 

पूंजीगत �नवेश के साथ ` 7,000 .�त वगM मीटर क( दर से उसी औ�यो�गक ए/टेट म? 

समान सेट वाले .मोटरX के साथ अ[य आबंट- 'बी'6 को 11,250 वगM मीटर का एक अ[य 

& लॉट (नंबर 51) आबंFटत Gकया (नवंबर 2012)। दोनX आबंFटयX के शेयरधारक समान थे और 

दोनX & लॉटX क( पीछे क( बाउंडर- साझा थी। कंपनी �वारा अपनाए गए आबंटन तथा संपदा 

.बंधन .G+या के �नबंधन एवं शतJ के अनुसार, आबंFटयX को कgजे क( पेशकश क( तार-ख 

से तीन वषM क( .ारं�भक अव�ध के भीतर प�रयोजना (अथाMत वाcणि
यक उbपादन क( 

शु=आत) को आं�शक 3प से पूणM करना अपेNOत था। आगे, .bयेक मामले म? ` 30 करोड़ के 

[यूनतम ब?चमाकM  �नवेश के अधीन छः वषM क( अव�ध के भीतर ./ता�वत �नवेश के  

75 .�तशत से अ�धक के �निmचत पूंजीगत �नवेश को .ा&त करने पर प�रयोजना को पूणM 

माना जाना था। संपदा .बंधन .G+या, 2015 म? �नवेश मानदंडX को पूणM न करने के �लए 

वतMमान आबंटन मूTय के 15 से 35 .�तशत तक क( फ(स/जुमाMने7 का .ावधान है। 

माननीय FदTल- उsच [यायालय के Fदनांक 07 नवंबर 2013 के आदेश के अंतगMत आबंट- 

‘बी’ को आबंट- 'ए' के साथ �मला Fदया गया। तbपmचात, आबंट- 'ए'8 ने कंपनी से अनुरोध 

Gकया (मई 2014) Gक दोनX & लॉटX के भौ�तक समामेलन का आदेश Fदया जाए :यXGक अब व े

                                                           

3  �वbतीय आय:ुत एव ं.धान स�चव उ�योग क( अ8यOता म? और .बधं �नदेशक एच.एस.आई.आई.डी.सी., 

.बधं �नदेशक ह�रयाणा �वbतीय �नगम और �नदेशक उ�योग ह�रयाणा सद/य के 3प म? गFठत। स�म�त 

वहृद प�रयोजनाओ ंके अतंगMत तथा .�तिtठत प�रयोजना vेcणयX के अतंगMत & लॉटX के आबटंन पर �वचार 

करती है। 
4  .�तिtठत vेणी के अतंगMत, आबटं- को ` 30 करोड़ और उससे अ�धक का �निmचत पूजंीगत �नवेश करना 

अपेNOत था। 
5  मैसजM के इंटरनेशनल �ल�मटेड। 
6  मैसजM बोबके पॉल-मसM एंड इ�रगेशन .ाइवेट �ल�मटेड। 
7 ई.एम.पी.-2015 �नवेश क( .ाि&त के आधार पर वतMमान आबटंन मूTय के 15 से 35 .�तशत तक क( 

फ(स/जमुाMने का .ावधान करता है। 
8 मैसजM के इंटरनेशनल �ल�मटेड। 



वषM 2022 क( .�तवेदन संhया 7 

30 

एक ह- इकाई से संबं�धत ह}। कंपनी ने आबंट- 'ए' को यह बतात े हुए अनं�तम मंजूर- द-  

(�सतंबर 2014) Gक समामे�लत इकाई आबंटन/अनुबंध के सभी �नबंधन एवं शतJ को /वीकार 

करेगी और मूल आबंFटयX के साथ पहले से �नtपाFदत अनुबंध ./ता�वत अंत�रती पर 

बा8यकार- हXगे। �सतंबर 2014 म? कंपनी �वारा संयु:त जो�नगं योजना को मंजूर- द- गई थी। 

आबंट- 'ए' ने फरवर- 2015 (& लॉट संhया 64 पर) और जनू 2018 (& लॉट संhया 51 पर) म? 

दोनX & लॉटX पर प�रयोजना को आं�शक 3प से पूणM Gकया। 

बाद म?, आबंट- 'ए' ने कंपनी से अपनी प�रयोजना क( �निmचत �नवेश लागत को  

` 104.88 करोड़ से घटाकर ` 60.72 करोड़ (पहले &लॉट के �लए: ` 30.08 करोड़ और दसूरे 

&लॉट के �लए: ` 30.64 करोड़) करने का अनुरोध Gकया (अग/त और �सतंबर 2017), यह 

हवाला देत ेहुए Gक आबंटन के समय उ[हXने आया�तत मशीनर- के आधार पर पूंजीगत लागत 

का अनुमान लगाया लेGकन बाद म? उ�योग म? बहुत बदलाव हुआ िजसके प�रणाम/व3प 

प�रयोजना लागत म? संशोधन हुआ। 

कंपनी ने �नवेश को ` 104.88 करोड़ से घटाकर ` 60.72 करोड़ करने का आदेश पा�रत 

Gकया (अ: तूबर 2017) और आगे दजM Gकया Gक कंपनी ने दोनX आबंFटयX के �वलय क( भी 

अनुम�त द- थी। 02 �सतंबर 2014 को कंपनी क( मंजूर- के बाद दोनX & लॉटX को �मला Fदया 

गया था। इस .कार, दोनX & लॉटX को एक ह- .मोटर और एक ह- प�रयोजना होने के कारण 

एक ह- इकाई के 3प म? जोड़ा गया था। आबंट- ने Dयवसाय .माण-पj .ा&त Gकया  

(�सतंबर 2014) और फरवर- 2015 म? उbपादन शु3 Gकया। 

कंपनी ने दोनX & लॉटX को एकल इकाई मानकर ` 60.69 करोड़ (.ारं�भक और पूवM-संचालन 

Dयय के कारण ` 2.56 करोड़ सFहत) के कुल �नवेश के आधार पर प�रयोजना पूणMता 

.माण-पj भी जार- Gकया (अ.ैल 2019) तथा आबंटन क( शतJ क( अवहेलना करते हुए 

अनुमा�नत �नवेश क( .ाि&त न होने पर Gकसी जुमाMने का उ�>हण नह-ं Gकया। इस�लए, 

आबंट- �वारा Gकए गए ` 58.13 करोड़ के �नवेश पर �वचार करत ेहुए, जो ./ता�वत �नवेश 

(` 104.88 करोड़) का केवल 55.42 .�तशत है, संपदा .बंधन .G+या, 2015 के अनुसार 

जुमाMने क( रा�श ` 13.27 करोड़9 बनती है। 

लेखापर-Oा ने अवलोGकत Gकया Gक कंपनी �वारा फ(स/जुमाMने के उ�>हण के )बना प�रयोजना 

पूणMता .माण-पj जार- करना उ�चत नह-ं था :यXGक कंपनी �वारा आबंFटत कंप�नयX के 

समामेलन के �लए जार- अनं�तम अनुमोदन सशतM था और अनं�तम अनुमोदन के �नबंधन एव ं

शतJ के अनुसार, ./ता�वत अंत�रती दो मूल आबंFटयX के साथ पहले से �नtपाFदत अनुबंध के 

�नबंधन एवं शतJ के साथ बा8य था और कंपनी �वारा कोई अं�तम अनुमोदन जार- नह-ं Gकया 

गया था। आगे, कंपनी �वारा संयु:त जो�नगं योजना के अनुमोदन (02 �सतंबर 2014) को 

प�रयोजना कायाM[वयन उ~ेmय के �लए दोनX & लॉटX के एकल इकाई के 3प म? कारMवाई के �लए 

                                                           

9  & लॉटX का 22,500 वगM मीटर Oेjफल X ` 5,900 .�त वगM मीटर (2018-19 के �लए ` 23,600 .�त 

वगM मीटर के आबटंन मूTय का 25 .�तशत होने के कारण)। ./ता�वत �नवेश के 50 .�तशत से अ�धक 

लेGकन ./ता�वत �नवेश के 75 .�तशत तक के �नवेश के �लए वतMमान आबटंन मूTय के 25 .�तशत के 

बराबर फ(स/जमुाMना उ�गहृ-त Gकया जाना है। 



अ8 याय 3: उ�योग और वाcण
य 

31 

अनुमोदन के 3प म? नह-ं माना जा सकता है :यXGक जो�नगं योजना बहुत सी�मत उ~ेmय 

अथाMत ्भवन योजना तैयार करने के �लए जार- क( जाती है। 

.बंधन ने तकM  Fदया (नवंबर 2020) Gक कंपनी �वारा संयु:त जो�नगं योजना के अनुमोदन के 

प�रणाम/व3प, दो & लॉट सभी .योजनX तथा �मलाए गए & लॉटX पर एक प�रयोजना के 

कायाM[वयन सFहत उ~ेmयX के �लए एक & लॉट बन जात ेह}। उbतर /वीकायM नह-ं था :यXGक 

आबंट- कंप�नयX का समामेलन सशतM था और अनं�तम अनुमोदन के �नबंधन एवं शतJ के 

अनुसार, ./ता�वत अंत�रती आबंट- के साथ पहले से �नtपाFदत अनुबंध के �नबंधन एवं शतJ 

के साथ बा8य था और संयु:त जो�नगं योजना के अनुमोदन को शा�मल �नवेश के �लए एक 

इकाई के 3प म? दोनX & लॉटX पर कारMवाई के �लए अनुमोदन के 3प म? नह-ं माना जा सकता 

है। आगे, कंपनी के हाल के Fदनाक 03 फरवर- 2021 के कायाMलय आदेश म? �नFदMtट Gकया 

गया है Gक &लॉट क( :ल)बगं आबंटन के �नबंधन एवं शतJ पर कोई लाभ लेने के �लए 

आबंट- को पाj नह-ं बनाएगी। 

एिnजट कांo? स के दौरान (अ.ैल 2022), .बंधन ने बताया Gक संपदा .बंधन .G+या के 

अनुसार, ./ता�वत �नवेश के 75 .�तशत से अ�धक के [यूनतम ब?चमाकM  �नवेश से  

` 30 करोड़ के ि/थर पूंजीगत �नवेश को .ा&त करने पर प�रयोजना को पूणM माना जाना था। 

इस मामले म?, आबंट- ने ` 60 करोड़ के �नवेश का [यूनतम मानदंड हा�सल Gकया। .बंधन 

का उbतर तकM संगत नह-ं है :यXGक आबंट- ने ` 58.13 करोड़ का �नवेश Gकया जो ./ता�वत 

�नवेश (` 104.88 करोड़) का केवल 55.42 .�तशत बनता है, इस�लए संपदा .बंधन .G+या 

के .ावधान के अनुसार जुमाMना उ�गहृ-त Gकया जाना चाFहए था। 

इस .कार, कंपनी ने संपदा .बंधन .G+या, 2015 के .ावधानX के अनुसार ` 13.27 करोड़ क( 

फ(स/जुमाMना लगाए )बना प�रयोजना को पूणM घो�षत करने म? आबंट- को अनु�चत लाभ 

पहंुचाया। 

मामला सरकार और कंपनी के पास भेजा गया था (जनवर- 2022); उनके उbतर .तीNOत थे 

(अ.ैल 2022)। 

3.3 अ�Aम आयकर के कम जमा होने के कारण प�रहाय. Hयाज भार 

कंपनी ने आय गणना तथा Bकट?करण मानक; को अपनाने म* देर? क) और  

`̀̀̀ 14.99 करोड़ का दंडाLमक Hयाज 4दया। इस BCDया म* इसे `̀̀̀ 4.05 करोड़ क) प�रहाय. 

अ त�रOत Hयाज लागत वहन करनी पड़ी। 

ह�रयाणा रा
य औ�यो�गक एवं मूलभूत संरचना �वकास �नगम �ल�मटेड (कंपनी) आबंFटयX 

को उनक( औ�यो�गक प�रयोजनाओं क( /थापना के �लए औ�यो�गक & लॉट आबंFटत करती है, 

िजसक( लागत लागू gयाज के साथ लंबी अव�ध म? Gक/ तX म? वसूल क( जाती है। कंपनी के 

�वbतीय �ववरणX को आबंFटयX से वसलू- योnय gयाज को छोड़कर संचयी आधार पर रखा गया 

था, िजसका लेखांकन नकद आधार पर Gकया गया था। 

 



वषM 2022 क( .�तवेदन संhया 7 

32 

�वbत मंjालय, भारत सरकार ने आय गणना और .कट-करण मानकX को अ�धसू�चत Gकया 

(माचM 2015) िजनके आधार पर gयाज आय सFहत राज/व क( गणना आयकर उ~ेmय के �लए 

संचयी आधार पर क( जानी चाFहए। .ारंभ म? �नधाMरण वषM 2016-17 से लागू आय गणना 

और .कट-करण मानकX को �नधाMरण वषM 2017-18 से .भावी (�सतंबर 2016) Gकया गया 

था। इस�लए, कंपनी को �वbतीय वषM 2016-17 के दौरान आय गणना और .कट-करण मानक 

लागू करने क( आवmयकता थी तथा �वbतीय वषM 2016-17 के �लए अ�>म कर क( गणना 

तदनुसार क( जानी थी और आयकर �वभाग के पास जमा क( जानी थी। तथा�प, कंपनी ने 

अनुमा�नत लाभ म? संचयी आधार पर gयाज आय क( गणना नह-ं क( और  

` 136.28 करोड़ क( कुल आय के साथ केवल �वbतीय वषM 2016-17 के �लए  

` 24.47 करोड़ का अ�>म कर जमा Gकया। 

कंपनी ने नए आयकर .ावधानX का सं�ान अ.ैल 2018 म? ह- �लया तथा संचयी आधार पर  

` 204.06 करोड़ क( gयाज आय जोड़कर लेखापर-NOत लेखX के आधार पर ` 285.43 करोड़ 

क( अपनी आय का आकलन करत ेहुए संशो�धत आयकर �रटनM दाcखल क( (अ: तूबर 2018)। 

कंपनी ने अब आयकर अ�ध�नयम क( धारा 234बी एव ं234सी के अंतगMत ` 14.99 करोड़ के 

दंडाbमक gयाज सFहत ` 80.32 करोड़ के शेष कर का भुगतान Gकया (अ: तूबर 2018)। 

अत: .थम �tटया आय गणना और .कट-करण मानक के �नबंधनX के आधार पर संचयी 

आधार पर & लॉटX के आबंFटयX से .ा&य gयाज आय को शा�मल न करने के कारण, कंपनी को 

�वbतीय वषM 2016-17 के �लए ` 14.99 करोड़ का द�डाbमक gयाज देना पड़ा। इस .G+या 

म?, कंपनी को ` 4.0510 करोड़ क( प�रहायM अ�त�र:त gयाज लागत को वहन करना पड़ा 

:यXGक �वbतीय वषM 2016-17 के दौरान आयकर .ा�धका�रयX �वारा लगाई गई दंडाbमक 

gयाज दर अथाMत 12 .�तशत .�तवषM कंपनी क( उधार लागत अथाMत 8.76 .�तशत .�तवषM 

से काफ( अ�धक थी। 

.बंधन ने बताया (नवंबर 2020) Gक यFद कंपनी ने अपनी उधार ल- गई �न�धयX म? से वषM 

के दौरान कर का भुगतान Gकया होता, तो उसे उधार ल- गई �न�धयX पर gयाज लागत का 

भुगतान करना पड़ता। इस .कार, कर देयता म? व�ृ4 का अ�धक .भाव नह-ं पड़ा। उbतर 

तकM संगत नह-ं था :यXGक कंपनी क( भा�रत औसत उधार लागत 2016-17 के दौरान  

8.76 .�तशत .�तवषM थी जबGक कंपनी ने 12 .�तशत .�तवषM क( दर से आयकर 

.ा�धका�रयX �वारा लगाए गए दंडाbमक gयाज (` 14.99 करोड़) का भुगतान Gकया था, जो 

Gक कंपनी क( उधार लागत से बहुत अ�धक था। कंपनी ने 2016-17 के दौरान ह- आय 

गणना और .कट-करण मानक को न अपनाने का कोई कारण नह-ं बताया जब उसे संचयी 

आधार पर gयाज आय पर �वचार करके अ�>म कर जमा करना अपेNOत था। 

एिnजट कांo? स के दौरान (अ.ैल 2022), .बंधन ने बताया Gक �वbतीय वषM 2016-17 के 

दौरान अ�>म कर जमा करने म? देर- हुई :यXGक एक(कृत गणना और .कट-करण मानक के 

कायाM[वयन के संबंध म? मामला FदTल- उsच [यायालय के समO लं)बत था तथा इस संबंध 

                                                           

10 ` 14.99 करोड़ तथा ` 10.94 करोड़ (` 14.99 करोड़ * 8.76/12 = ` 10.94 करोड़) का अतंर। 



अ8 याय 3: उ�योग और वाcण
य 

33 

म? अं�तम �नणMय नवंबर 2017 म? Fदया गया था। .बंधन का उbतर तकM संगत नह-ं है :यXGक 

भारत सरकार �वारा बनाए गए एक(कृत गणना और .कट-करण मानक कंपनी पर लाग ूथे। 

�वbतीय �नणMय लेत े समय, .बंधन को कंपनी क( उधार लागत पर �वचार करने क( 

आवmयकता थी जो अ�>म कर जमा करने म? देर- के कारण आयकर �वभाग �वारा .भा�रत 

gयाज दर से कम थी। 

मामला सरकार तथा कंपनी के पास भेजा गया था (Fदसंबर 2021); उनके उbतर .तीNOत थे 

(माचM 2022)। 






